### Niederschrift Nr. 7/2017

über die Sitzung des Rates der Wallfahrtsstadt Werl am 12.10.2017 18:00 Uhr, im Sitzungssaal des Rathauses

Unter der Sitzungsleitung von Bürgermeister Grossmann sind anwesend:

Ratsmitglieder: Ratsherren Auer, Becker, Betz, Böllhoff, Debeljak, Eifler, Göttken, Graf von Brühl, Offele, Petermann, Sommerfeld Westervoß (Bis TOP 1/4), Ehlert, Esser, Frieg, Frieg, Lippold, Nordmann, Quint, Stache, Dißelhoff, May, Riewe, Scheer (Ab TOP I/2), Jansen, Miah (Bis TOP 1/3), Dörrer, Fischer und Sprenger sowie Ratsfrauen Grossmann, Kohlmann, Kramer, Vorwerk-Rosendahl, Comblain, Schritt, Rellmann (Bis TOP 1/3)

und Kubath

Entschuldigt: Ratsherren Weber und Schulte sowie Ratsfrau Ostrowski

Verwaltung: Herren Canisius, Pöpsel, Stümpel, von der Heide und Overha-

ge sowie Frauen Bogdahn und Kleine

## Tagesordnung:

### I. Öffentliche Sitzung

TOP Nr.	Vorlage Nr.	Tagesordnungspunkt
1		Feststellung der fristgerechten und ordnungsgemäßen Einladung sowie der Beschlussfähigkeit; Hinweis auf das Mitwirkungsverbot gem. § 31 GO
2		Einwohnerfragestunde
3	734	Einbringung des Entwurfs der Haushaltssatzung 2018 einschl. des Investitionsprogramms
4	729	Feststellung des Jahresabschlusses 2016 für den Kommunal- betrieb Werl (KBW) und Entlastung der Betriebsleitung
5	733	Feststellung des Jahresabschlusses und Entlastung des Aufsichtsrates der Stadtwerke Werl GmbH für das Geschäftsjahr 2016
6	731	Ortswappen für Budberg
7	732	Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen Umbesetzung von Gremien
8	701	Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen Neuanschaffung von Fahrzeugen
9	737	Antrag der SPD-Fraktion Bericht über die aktuelle Situation des möglichen Neubaus der Kita in Büderich/Holtum und der möglichen finanziellen Auswirkung für die Wallfahrtsstadt Werl

- 10 Mitteilungen
- 11 Anfragen

**B** Ratsherr Esser beantragt, den Tagesordnungspunkt I/9 "Antrag der SPD-Fraktion-Bericht über die aktuelle Situation des möglichen Neubaus der Kita in Büderich/Holtum und der möglichen finanziellen Auswirkung für die Wallfahrtsstadt Werl" vorzuziehen und direkt nach der Einwohnerfragestunde zu behandeln.

<u>Abstimmungsergebnis</u>: einstimmig

# TOP I/1: Feststellung der fristgerechten und ordnungsgemäßen Einladung sowie der Beschlussfähigkeit

Bürgermeister Grossmann stellt die fristgerechte und ordnungsgemäße Einladung sowie die Beschlussfähigkeit des Rates fest und macht auf das Mitwirkungsverbot des § 31 GO aufmerksam.

### **TOP I/2:** Einwohnerfragestunde

Bürgermeister Grossmann eröffnet die Einwohnerfragestunde.

Die Fragen der Werler Bürger zum Thema "Neubau einer Kita in Büderich/Holtum" werden durch die Verwaltung beantwortet.

**TOP I/9-737:** Antrag der SPD-Fraktion

Bericht über die aktuelle Situation des möglichen Neubaus der Kita in Büderich/Holtum und der möglichen finanziellen Auswirkung für die Wallfahrtsstadt Werl

**B** Im Rahmen einer lebhaften Debatte stellt Ratsherr Fischer folgenden Beschlussvorschlag als Antrag: Der Rat der Wallfahrtsstadt Werl wünscht die Errichtung der Schaffung eines Angebotes zu einer Kindertagesstätte in Holtum.

Sodann wird der Antrag bei

2 Ja-Stimmen 1 Enthaltung und 33 Nein-Stimmen

abgelehnt.

(Ratsfrau Comblain hat an der Abstimmung nicht teilgenommen)

## TOP I/3-734: Einbringung des Entwurfs der Haushaltssatzung 2018 einschl. des Investitionsprogramms

**B** Es wird beschlossen, den Entwurf der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2018 und der entsprechenden Anlagen zur Beratung an die Ausschüsse zu verweisen.

<u>Abstimmungsergebnis</u>: einstimmig

# TOP I/4-729: Feststellung des Jahresabschlusses 2016 für den Kommunalbetrieb Werl (KBW) und Entlastung der Betriebsleitung

**B** Es wird beschlossen,

- 1. der Jahresabschluss des Kommunalbetriebs Werl (KBW) für das Jahr 2016 wird unter dem Vorbehalt der nachträglichen Genehmigung durch die GPA NRW festgestellt;
- 2. aus dem Bilanzgewinn 2016 des KBW in Höhe von 2.026.795,89 Euro wird ein Betrag in Höhe von 1.000.000,00 Euro in die Gewinnrücklage eingestellt und der

verbleibende Betrag in Höhe von 1.026.795,89 Euro auf neue Rechnung vorgetragen;

3. die Betriebsleitung des Kommunalbetriebs Werl (KBW) wird entlastet.

<u>Abstimmungsergebnis</u>: einstimmig

# TOP I/5-733: Feststellung des Jahresabschlusses und Entlastung des Aufsichtsrates der Stadtwerke Werl GmbH für das Geschäftsjahr 2016

**B** Es wird beschlossen, den Jahresabschluss der Stadtwerke Werl GmbH für das Geschäftsjahr 2016 in der vorliegenden Form festzustellen und dem Aufsichtsrat der Stadtwerke GmbH für das Geschäftsjahr 2016 Entlastung zu erteilen.

Ferner wird beschlossen eine Rückführung von Anteilen des Jahresergebnisses 2016 in Höhe von 400.000 € zur Eigenkapitalverstärkung der Stadtwerke zu leisten.

Die von der Wallfahrtsstadt Werl in die Gesellschafterversammlung der Stadtwerke Werl GmbH entsandten Vertreter, Frau Beate Kohlmann und Herr Olaf Stümpel, werden ermächtigt, die entsprechenden Beschlüsse in der Gesellschafterversammlung der Stadtwerke Werl GmbH zu fassen.

<u>Abstimmungsergebnis</u>: 26 Ja-Stimmen

8 Enthaltungen

### TOP I/6-731: Ortswappen für Budberg

**B** Die Stadtverwaltung wird beauftragt, das vorgestellte Ortswappen für Budberg in die Deutsche Ortswappenrolle beim HEROLD in Berlin eintragen zu lassen.

<u>Abstimmungsergebnis</u>: einstimmig

# TOP I/7-732: Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen Umbesetzung von Gremien

**B** Folgende Ausschussumbesetzungen werden beschlossen:

### Ausschuss für Jugend, Familie, Soziales und Kultur:

neues stellv. Mitglied: Miah, Shahabuddin neues stellv. Mitglied: Kubath, Peter hier: sB

**Betriebsausschuss:** 

neues stelly. Mitglied: Kubath, Peter hier: sB

**Hauptausschuss:** 

neues stelly. Mitglied: Jansen, Uwe

neues stellv. Mitglied: Kubath, Konstanze

### **Interkommunaler Kulturausschuss:**

neues stellv. Mitglied: Kubath, Konstanze neues stellv. Mitglied: Miah, Shahabuddin

#### Rechnungsprüfungsausschuss:

neues stellv. Mitglied: Kubath, Konstanze neues stellv. Mitglied: Kubath, Peter hier: sB

## **Schul- und Sportausschuss:**

neues stellv. Mitglied: Jansen, Uwe

neues stellv. Mitglied: Miah, Shahabuddin

**Wahlausschuss:** 

neues stellv. Mitglied: Miah, Shahabuddin neues stellv. Mitglied: Kubath, Peter hier: sB

<u>Abstimmungsergebnis</u>: einstimmig

TOP I/8-701: Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen Neuanschaffung von Fahrzeugen

Die Fraktion Bündnis 90/Die Grünen zieht den Antrag zurück.

**TOP I/10**: Mitteilungen

-keine-

**TOP I/11:** Anfragen

-keine-